Fondazionedel
Dottori Commercialisti

CORSO DI PREPARAZIONE ALL'ESAME DI STATO PER DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI

QUOTA DI PARTECIPAZIONE
CORSO INTERO € 800,00 (iva inclusa)

SINGOLA LEZIONE € 50,00 (iva inclusa)

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

FONDAZIONE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI BOLOGNA

piazza dé Calderini 2/2 Bologna - 40124 Bologna
TEL. 051.220392

info@fondazionedottcomm-bo.it

www.fondazionedottcomm-bo.it

MODALITA’ DI SVOLGIMENTO

IL CORSO SI SVOLGERA’ SU PIATTAFORMA MEET

IL CORSO PRENDERA’ AVVIO AL

SOLO RAGGIUNGIMENTO DI N. 20 ISCITTI

2026

INTRODUZIONE AL CORSO

La Fondazione dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Bologna, che fin dalla sua costituzione
avvenuta nel 1995 conferma l'orientamento e |'attenzione per il mondo dei giovani aspiranti professionisti,
fungendo da collettore tra il mondo della professione e I'Universita, promuove il Corso di preparazione all’'Esame
di Stato.

Liniziativa rappresenta il percorso formativo fondamentale per la preparazione e I'aggiornamento professionale
di coloro che si apprestano ad intraprendere la libera professione.

Il Corso nella sua nuova riformulazione si propone non solo di individuare contenuti, strategie e tecniche funzionali
al superamento, da parte degli aspiranti professionisti, dell’esame nelle prove come stabilite dal MIUR ma anche
e soprattutto di essere un sostegno per intraprendere, con le adeguate competenze, la difficile e complessa
professione di Dottore Commercialista.

Per raggiungere tali obiettivi, I'organizzazione del Corso prevede I'analisi degli argomenti d’esame e la trattazione
di argomenti essenziali per la Professione.

Come gia per le passate edizioni, il Corso vedra impegnati, tra i docenti, oltre a Dottori Commercialisti iscritti
all'Ordine anche Professori dell’Universita di Bologna ed altri docenti provenienti dal mondo professionale ed
accademico che si distinguono per le esperienze professionali maturate nei rispettivi settori di interventi.

| DOCENTI DEL CORSO
dott. Roberto Baboro, ricercatore e docente di diritto tributario - Alma Mater Studiorum — Universita di Bologna

prof. Giovanni Battista Barilla, Professore associato di Diritto commerciale, e docente di Diritto bancario e Diritto
della crisi d'impresa presso il Dipartimento di Scienze giuridiche "A. Cicu" dell'Universita di Bologna

dott. Simone Bartole, dottore commercialista in Bologna e formatore
dott.ssa Federica Campanella, dottoressa di ricerca in diritto tributario, Sapienza Universita di Roma
dott. Salvatore Cucca, dottore commercialista in Bologna

prof. Lorenzo Dal Maso, professore associato di economia aziendale, Coordinatore del corso di laurea magistrale in
Economia, Consulenza e Professioni — Alma Mater Studiorum — Universita di Bologna

avv. Giuseppe De Petris, avvocato in Bologna
prof. Antonio De Vito, ricercatore dipartimento di scienze aziendali — Alma Mater Studiorum — Universita di Bologna

prof. Francesco Gennari, professore associato dipartimento di Sociologia e Diritto dell’Economia — Coordinatore del
Corso di Laurea in Economia Commercio - Alma Mater Studiorum — Universita di Bologna

prof. Maurizio Marano, professore associato dipartimento di scienze aziendali — Alma Mater Studiorum — Universita
di Bologna

dott. Melo Martella, ricercatore presso I'Universita di Messina, dottore commercialista

prof. Marco Maria Mattei, professore ordinario di economia aziendale — Alma Mater Studiorum — Universita di
Bologna

dott.ssa Francesca Pepe, consulente e formatore AIF

prof.ssa Patrizia Petrolati, professore associato dipartimento di scienze aziendali — Alma Mater Studiorum —
Universita di Bologna

avv. Erminio Retus, avvocato in Bologna

prof. Avv. Edgardo Ricciardiello, avvocato in Bologna, professore associato dipartimento di scienze giuridiche -
UNIBO

prof. Enrico Supino, professore associato dipartimento di scienze aziendali — Alma Mater Studiorum — Universita di
Bologna

avv. Alessandro Vannini, avvocato in Milano
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DATA

11/03/2026
12/03/2026

14/03/2026
19/03/2026
21/03/2026
24/03/2026
26/03/2026
28/03/2026
09/04/2026
11/04/2026
14/04/2026
16/04/2026

18/04/2026

21/04/2026

23/04/2026
29/04/2026
06/05/2026
07/05/2026
12/05/2026
14/05/2026
19/05/2026
21/05/2026
23/05/2026
26/05/2026
28/05/2026
04/06/2026
06/06/2026
09/06/2026
11/06/2026
02/07/2026

08/09/2026
10/09/2026
15/09/2026

17/09/2026

19/09/2026
22/09/2026
24/09/2026
29/09/2026
01/10/2026
06/10/2026
08/10/2026

13/10/2026
15/10/2026
17/10/2026
20/10/2026
22/10/2026
24/10/2026
27/10/2026
29/10/2026

03/11/2026
05/11/2026
10/11/2026
12/11/2026

ORARIO

14.00-17.00
15.00-18.00

09.00-12.00
15.30-18.30
09.00-12.00
15.00-18.00
15.30-18.30
09.30-12.30
14.00-17.00
09.30-12.30
14.00-17.00
14.00-17.00

09.30-12.30

14.00-17.00

14.00-17.00
14.00-17.00
14.00-17.00
16.00-19.00
16.00-19.00
16.00-19.00
16.00-19.00
14.00-17.00
09.00-12.00
14.00-17.00
14.00-17.00
14.00-17.00
09.00-12.00
14.00-17.00
14.00-17.00

14.00-17.00
14.00-17.00
14.00-17.00

14.00-17.00

09.30-12.30
14.00-17.00
14.00-17.00
14.00-17.00
14.00-17.00
14.00-17.00
14.00-17.00

14.00-17.00
14.00-16.00
10.00-13.00
14.00-17.00
14.00-17.00
09.30-12.30
14.00-17.00
14.00-17.00

14.00-17.00
14.00-17.00
14.00-17.00
14.00-17.00

CALENDARIO E CONTENUTI DEL CORSO

CONTENUTO

LE SOCIETA' COMMERCIALI
PROFILI CIVILISTICI DELLA CIRCOLAZIONE D'AZIENDA

AMMINISTRAZIONE SOCIETARIA: ANALISI DELLE PRINCIPALI TEMATICHE DI DIRITTO CIVILE
IL CONTROLLO INTERNO NELLE SOCIETA'

EXIT DEL SOCIO IN SOCIETA' DI PERSONE DI CAPITALI

SCIOGLIMENTO DI SOCIETA' E PROBLEMATICHE CONNESSE

VICENDE RELATIVE A PARTECIPAZIONI SOCIALI

PRINCIPI DI DETERMINAZIONE DEL REDDITO DI IMPRESA

REDDITO DI LAVORO AUTONOMI E LE ALTRE CATEGORIE DI REDDITO

LEZIONE INTRODUTTIVA SUL PROCESSO TRIBUTARIO E SUL PROCEDIMENTO

IL RICORSO INTRODUTTIVO NEL GIUDIZIO TRIBUTARIO

IL REGIME DELLE PROVE TRA PROCEDIMENTO E PROCESSO

IL GIUDIZIO IN CTR DISCIPLINA MODALITA' DI REDAZIONE DELL'ATTO DI APPELLO E ISTANZA DI SOSPENSIONE

| GRADI DI MERITO DEL PROCESSO TRIBUTARIO: ESEMPI DI IMPUGNAZIONE DI UN ATTO IMPOSITIVO E DI UNA SENTENZA DI CTP

LE VICENDE ANOMALE DEL PROCESSO, LA REVOCAZIONE E IL GIUDIZIO IN CASSAZIONE

LE SCRITTURE CONTABILI DEL PERIODO AMMINISTRATIVO

LE SCRITTURE CONTABILI DI FINE ED INIZIO DEL PERIODO AMMINISTRATIVO

RICLASSIFICATI DI STATO PATRIMONIALE

RICLASSIFICATI DI CONTO ECONOMICO E INDICI DI BILANCIO

| CRITERI DI VALUTAZIONE DEL BILANCIO D'ESERCIZIO

IL RENDICONTO FINANZIARIO

METODI DI VALUTAZIONE D'AZIENDA

TRASFORMAZIONE

CESSIONE E AFFITTO

CONFERIMENTO

FUSIONE

SCISSIONE

LIQUIDAZIONE

PASSAGGIO DA UTILE DI BILANCIO A IMPONIBILE FISCALE: IMPOSTE DIFFERITE E ANTICIPATE
SIMULAZIONE D’ESAME

LE ANALISI PROSPETTICHE, FLUSSI DI CASSA, BUSINESS PLAN
RICLASSIFICAZIONE DI BILANCIO ED ANALISI DELLE PERFORMANCE
RICLASSIFICAZIONE DI BILANCIO ED ANALISI DELLE PERFORMANCE

IVA: OPERAZIONI RILEVANTI, PRINCIPI DI DETRAZIONE, LA DICHIARAZIONE IVA (CASO PRATICO)

IVA: OPERAZIONI RILEVANTI, PRINCIPI DI DETRAZIONE, LA DICHIARAZIONE IVA (CASO PRATICO)
DIRITTO DELL'IMPRESA E DELLE SOCIETA'

DIRITTO DELL'IMPRESA E DELLE SOCIETA'
SRL: DISCIPLINA E PECULIARITA'

ACCORDI RILEVANTI NELLA VITA SOCIETARIA: PATTI PARASOCIALI
SOCIETA' DI PERSONE E DI CAPITALI: LA FASE DI START-UP
LE SOCIETA' IN ACCOMANDITA

IL NUOVO REGIME DI ADEMPIMENTO COLLABORATIVO (“COOPERATIVE COMPLIANCE” E | SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO DEL
RISCHIO FISCALE (“TAX CONTROL FRAMEWORK,” O TCF)

CASO PRATICO — COSTRUZIONE DI UN TCF

IL CODICE DELLA CRISI DI IMPRESA E DELL’INSOLVENZA E LA LIQUIDAZIONE GIUDIZIALE
CONCORDATO PREVENTIVO LIQUIDATORIO E IN CONTINUITA’

GLI ENTI DEL TERZO SETTORE: ASPETTI CIVILISTICI E FISCALI

BILANCIO DI SOSTENIBILITA'

COSTI-VOLUMI-RISULTATI (BREAK-EVEN ANALYSIS)

RIPARTIZIONE DEI COSTI INDIRETTI NEI SISTEMI DI CONTABILITA DIREZIONALE

RIPASSO RAGIONIERA GENERALE PER COSTRUZIONE BILANCIO E SITUAZIONE CONTABILE
COSTRUZIONE SITUAZIONE CONTABILE CON DATI A SCELTA
COSTRUZIONE BILANCIO CON DATI A SCELTA
CONFRONTO SULLE TEMATICHE RICORRENTI D'ESAME
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
FONDAZIONE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI BOLOGNA
P.ZZA DE’ CALDERINI 2/2 — 40124 BOLOGNA
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DOCENTE

Prof. FRANCESCO GENNARI
Dott.ssa FRANCESCA PEPE

Dott.ssa FRANCESCA PEPE

Dott.ssa FRANCESCA PEPE
Dott.ssa FRANCESCA PEPE
Dott.ssa FRANCESCA PEPE
Dott.ssa FRANCESCA PEPE

Dott. ROBERTO BABORO

Dott. MELO MARTELLA

Dott.ssa FEDERICA CAMPANELLA
Avv. GIUSEPPE DE PETRIS

Avv. GIUSEPPE DE PETRIS

Avv. ERMINIO RETUS

Avv. ALESSANDRO VANNINI

Avv. ALESSANDRO VANNINI
Prof.ssa PATRIZIA PETROLATI

Prof.ssa PATRIZIA PETROLATI
Prof. MARCO MARIA MATTEI
Prof. MARCO MARIA MATTEI
Prof. MARCO MARIA MATTEI
Prof. MARCO MARIA MATTEI

Dott. SSIMONE BARTOLE
Dott. SSIMONE BARTOLE
Dott. SSIMONE BARTOLE
Dott. SSIMONE BARTOLE
Dott. SSIMONE BARTOLE
Dott. SSIMONE BARTOLE
Dott. SSIMONE BARTOLE
Dott. SSIMONE BARTOLE

Prof. LORENZO DAL MASO
Prof. LORENZO DAL MASO
Prof. LORENZO DAL MASO

Dott. ROBERTO BABORO

Avv. GIUSEPPE DE PETRIS

Prof. GIOVANNI BARILLA'
Prof. GIOVANNI BARILLA'
Dott.ssa FRANCESCA PEPE
Dott.ssa FRANCESCA PEPE
Dott.ssa FRANCESCA PEPE
Dott.ssa FRANCESCA PEPE

Prof. ANTONIO DE VITO

Prof. ANTONIO DE VITO

Prof. Avv. EDGARDO RICCIARDIELLO
Prof. Avv. EDGARDO RICCIARDIELLO
Dott. SALVATORE CUCCA

Prof. MAURIZIO MARANO

Prof. ENRICO SUPINO

Prof. ENRICO SUPINO

Dott. SSIMONE BARTOLE
Dott. SIMONE BARTOLE
Dott. SSIMONE BARTOLE
Dott. SIMONE BARTOLE


mailto:info@fondazionedottcomm-bo.it
http://www.fondazionedottcomm-bo.it/
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edegliE Contablli
- dimna

SCHEDA DI ISCRIZIONE

QUOTA DI PARTECIPAZIONE (IVA INCLUSA)
CORSO INTERO € 800.00
SINGOLA LEZIONE € 50.00 INDICARE LA/LE LEZIONI

Pl T

E-MAIL PER LA SPEDIZIONE DELLA FATTURA. ..ot e,

CODICE DESTINATARIO.......cuvmviriririiiiiiiiiiiiiicineeeen, e
MODALITA’ DI PAGAMENTO

Liscrizione e VALIDA con I'invio e-mail a info@fondazionedottcomm-bo.it, della presente scheda debitamente compilata ed accompagnata della ricevuta di pagamento della quota
di iscrizione.

Il pagamento puo avvenire secondo le seguenti modalita:

- contanti (presso la Sede della Fondazione) ;bancomat o carta di credito (presso la Sede della Fondazione)

- bonifico bancario da intestare a FONDAZIONE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI BOLOGNA presso EMILBANCA, Piazza Maggiore - Palazzo dei notai. IBAN
IT49F0707202405000000065946 (la copia del bonifico bancario dovra essere tempestivamente trasmessa via e-mail a info@fondazionedottcomm-bo.it o via fax allo 051/238204)
N.B. Le iscrizioni rimarranno aperte sino ad esaurimento dei posti disponibili, per ulteriori informazioni si prega di contattare la Segreteria della Fondazione DCEC di Bologna
Dichiaro di aver preso visione della informativa completa sulla privacy https://www.fondazionedottcomm-bo.it/corso%20di%formazione/Policy%20Privacy_Cookies.pdf e
contestualmente autorizzo la Fondazione DCEC di Bologna (in seguito "Fondazione") con sede in piazza dé Calderini 2/2, 40124 Bologna, quale titolare del trattamento, al trattamento
dei miei dati personali ex art. 13 del Regolamento UE 679/2016, che saranno raccolti, elaborati e conservati, mediante utilizzo di strumenti elettronici, per la finalita di a)esecuzione
delle obbligazioni derivanti dal rapporto contrattuale ed obblighi di legge intercorrente con la Fondazione; b)per scopi documentativi, divulgativi e promozionali dell'evento e delle
attivita svolte mediante I'utilizzo dei canali ufficiali, per il tempo di conservazione a fini civilistici, contabili e fiscali previsto dall'art. 2220 c.c.. Prendo atto del mio diritto, ai senti degli
articoli 15 e ss. del GDPR, di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati che mi riguardano. di ottenere I'indicazione dell'origine e delle finalita e modalita del trattamento,
I'aggiornamento, la rettificazione, l'integrazione dei dati nonche la cancellazione dei dati trattati in violazione di legge o qualora sussista uno dei motivi specificati dall'articolo 17 del
GDPR.

(Luogo), (data)...cccueeereeeeeeeiie e Per presa visione e accettazione........cccoccvveveeiveeeeeesiieeeenns

CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI REGOLAMENTO (UE) 2016/679
AUTORIZZA

Il trattamento dei propri dati personali da parte della Fondazione, per le finalita di erogazione del servizio e per I'adempimento degli obblighi contrattuali di legge
°Acconsento *NON aCcCONSENTO FirMa......ciiiiiieiiiiiie ettt e e e

A ricevere via mail, posta e/o sms e/o contatti telefonici o di altro tipo, comunicazioni promozionali, newsletter e materiale pubblicitario della Fondazione
°Acconsento *Non acconsento FirMa.......ccccoviiiiiiiiii
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