

CORSO DI PREPARAZIONE ALL'ESAME DI STATO PER DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI

2026

QUOTA DI PARTECIPAZIONE

CORSO INTERO € 800,00 (iva inclusa)

SINGOLA LEZIONE € 50,00 (iva inclusa)

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

FONDAZIONE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI BOLOGNA

piazza dè Calderini 2/2 Bologna - 40124 Bologna

TEL. 051.220392

info@fondazionedottcomm-bo.it

www.fondazionedottcomm-bo.it

MODALITA' DI SVOLGIMENTO

IL CORSO SI SVOLGERA' SU PIATTAFORMA MEET

IL CORSO PRENDERA' AVVIO AL

SOLO RAGGIUNGIMENTO DI N. 20 ISCITTI

INTRODUZIONE AL CORSO

La Fondazione dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Bologna, che fin dalla sua costituzione avvenuta nel 1995 conferma l'orientamento e l'attenzione per il mondo dei giovani aspiranti professionisti, fungendo da collettore tra il mondo della professione e l'Università, promuove il Corso di preparazione all'Esame di Stato.

L'iniziativa rappresenta il percorso formativo fondamentale per la preparazione e l'aggiornamento professionale di coloro che si apprestano ad intraprendere la libera professione.

Il Corso nella sua nuova riformulazione si propone non solo di individuare contenuti, strategie e tecniche funzionali al superamento, da parte degli aspiranti professionisti, dell'esame nelle prove come stabilite dal MIUR ma anche e soprattutto di essere un sostegno per intraprendere, con le adeguate competenze, la difficile e complessa professione di Dottore Commercialista.

Per raggiungere tali obiettivi, l'organizzazione del Corso prevede l'analisi degli argomenti d'esame e la trattazione di argomenti essenziali per la Professione.

Come già per le passate edizioni, il Corso vedrà impegnati, tra i docenti, oltre a Dottori Commercialisti iscritti all'Ordine anche Professori dell'Università di Bologna ed altri docenti provenienti dal mondo professionale ed accademico che si distinguono per le esperienze professionali maturate nei rispettivi settori di interventi.

I DOCENTI DEL CORSO

dott. Roberto Baboro, ricercatore e docente di diritto tributario - Alma Mater Studiorum – Università di Bologna

prof. Giovanni Battista Barilla, Professore associato di Diritto commerciale, e docente di Diritto bancario e Diritto della crisi d'impresa presso il Dipartimento di Scienze giuridiche "A. Cicu" dell'Università di Bologna

dott. Simone Bartole, dottore commercialista in Bologna e formatore

dott.ssa Federica Campanella, dottoressa di ricerca in diritto tributario, Sapienza Università di Roma

dott. Salvatore Cucca, dottore commercialista in Bologna

prof. Lorenzo Dal Maso, professore associato di economia aziendale, Coordinatore del corso di laurea magistrale in Economia, Consulenza e Professioni – Alma Mater Studiorum – Università di Bologna

avv. Giuseppe De Petris, avvocato in Bologna

prof. Antonio De Vito, ricercatore dipartimento di scienze aziendali – Alma Mater Studiorum – Università di Bologna

prof. Francesco Gennari, professore associato dipartimento di Sociologia e Diritto dell'Economia – Coordinatore del Corso di Laurea in Economia Commercio - Alma Mater Studiorum – Università di Bologna

prof. Maurizio Marano, professore associato dipartimento di scienze aziendali – Alma Mater Studiorum – Università di Bologna

dott. Melo Martella, ricercatore presso l'Università di Messina, dottore commercialista

prof. Marco Maria Mattei, professore ordinario di economia aziendale – Alma Mater Studiorum – Università di Bologna

dott.ssa Francesca Pepe, consulente e formatore AIF

prof.ssa Patrizia Petrolati, professore associato dipartimento di scienze aziendali – Alma Mater Studiorum – Università di Bologna

avv. Erminio Retus, avvocato in Bologna

prof. Avv. Edgardo Ricciardielo, avvocato in Bologna, professore associato dipartimento di scienze giuridiche - UNIBO

prof. Enrico Supino, professore associato dipartimento di scienze aziendali – Alma Mater Studiorum – Università di Bologna

avv. Alessandro Vannini, avvocato in Milano

CALENDARIO E CONTENUTI DEL CORSO

DATA	ORARIO	CONTENUTO	DOCENTE
11/03/2026	14.00-17.00	LE SOCIETA' COMMERCIALI	Prof. FRANCESCO GENNARI
12/03/2026	15.00-18.00	PROFILI CIVILISTICI DELLA CIRCOLAZIONE D'AZIENDA	Dott.ssa FRANCESCA PEPE
14/03/2026	09.00-12.00	AMMINISTRAZIONE SOCIETARIA: ANALISI DELLE PRINCIPALI TEMATICHE DI DIRITTO CIVILE	Dott.ssa FRANCESCA PEPE
19/03/2026	15.30-18.30	IL CONTROLLO INTERNO NELLE SOCIETA'	Dott.ssa FRANCESCA PEPE
21/03/2026	09.00-12.00	EXIT DEL SOCIO IN SOCIETA' DI PERSONE DI CAPITALI	Dott.ssa FRANCESCA PEPE
24/03/2026	15.00-18.00	SCIOLIMENTO DI SOCIETA' E PROBLEMATICA CONNESSE	Dott.ssa FRANCESCA PEPE
26/03/2026	15.30-18.30	VICENDE RELATIVE A PARTECIPAZIONI SOCIALI	Dott.ssa FRANCESCA PEPE
28/03/2026	09.30-12.30	PRINCIPI DI DETERMINAZIONE DEL REDDITO DI IMPRESA	Dott. ROBERTO BABORO
09/04/2026	14.00-17.00	REDDITO DI LAVORO AUTONOMI E LE ALTRE CATEGORIE DI REDDITO	Dott. MELO MARTELLA
11/04/2026	09.30-12.30	LEZIONE INTRODUTTIVA SUL PROCESSO TRIBUTARIO E SUL PROCEDIMENTO	Dott.ssa FEDERICA CAMPANELLA
14/04/2026	14.00-17.00	IL RICORSO INTRODUTTIVO NEL GIUDIZIO TRIBUTARIO	Avv. GIUSEPPE DE PETRIS
16/04/2026	14.00-17.00	IL REGIME DELLE PROVE TRA PROCEDIMENTO E PROCESSO	Avv. GIUSEPPE DE PETRIS
18/04/2026	09.30-12.30	IL GIUDIZIO IN CTR DISCIPLINA MODALITA' DI REDAZIONE DELL'ATTO DI APPELLO E ISTANZA DI SOSPENSIONE	Avv. ERMINIO RETUS
21/04/2026	14.00-17.00	I GRADI DI MERITO DEL PROCESSO TRIBUTARIO: ESEMPI DI IMPUGNAZIONE DI UN ATTO IMPOSITIVO E DI UNA SENTENZA DI CTP	Avv. ALESSANDRO VANNINI
23/04/2026	14.00-17.00	LE VICENDE ANOMALE DEL PROCESSO, LA REVOCAZIONE E IL GIUDIZIO IN CASSAZIONE	Avv. ALESSANDRO VANNINI
29/04/2026	14.00-17.00	LE SCRITTURE CONTABILI DEL PERIODO AMMINISTRATIVO	Prof.ssa PATRIZIA PETROLATI
06/05/2026	14.00-17.00	LE SCRITTURE CONTABILI DI FINE ED INIZIO DEL PERIODO AMMINISTRATIVO	Prof.ssa PATRIZIA PETROLATI
07/05/2026	16.00-19.00	RICLASSIFICATI DI STATO PATRIMONIALE	Prof. MARCO MARIA MATTEI
12/05/2026	16.00-19.00	RICLASSIFICATI DI CONTO ECONOMICO E INDICI DI BILANCIO	Prof. MARCO MARIA MATTEI
14/05/2026	16.00-19.00	I CRITERI DI VALUTAZIONE DEL BILANCIO D'ESERCIZIO	Prof. MARCO MARIA MATTEI
19/05/2026	16.00-19.00	IL RENDICONTO FINANZIARIO	Prof. MARCO MARIA MATTEI
21/05/2026	14.00-17.00	METODI DI VALUTAZIONE D'AZIENDA	Dott. SIMONE BARTOLE
23/05/2026	09.00-12.00	TRASFORMAZIONE	Dott. SIMONE BARTOLE
26/05/2026	14.00-17.00	CESSIONE E AFFITTO	Dott. SIMONE BARTOLE
28/05/2026	14.00-17.00	CONFERIMENTO	Dott. SIMONE BARTOLE
04/06/2026	14.00-17.00	FUSIONE	Dott. SIMONE BARTOLE
06/06/2026	09.00-12.00	SCISSIONE	Dott. SIMONE BARTOLE
09/06/2026	14.00-17.00	LIQUIDAZIONE	Dott. SIMONE BARTOLE
11/06/2026	14.00-17.00	PASSAGGIO DA UTILE DI BILANCIO A IMPOSIBILE FISCALE: IMPOSTE DIFFERITE E ANTICIPATE	Dott. SIMONE BARTOLE
02/07/2026		SIMULAZIONE D'ESAME	
08/09/2026	14.00-17.00	LE ANALISI PROSPETTICHE, FLUSSI DI CASSA, BUSINESS PLAN	Prof. LORENZO DAL MASO
10/09/2026	14.00-17.00	RICLASSIFICAZIONE DI BILANCIO ED ANALISI DELLE PERFORMANCE	Prof. LORENZO DAL MASO
15/09/2026	14.00-17.00	RICLASSIFICAZIONE DI BILANCIO ED ANALISI DELLE PERFORMANCE	Prof. LORENZO DAL MASO
17/09/2026	14.00-17.00	IVA: OPERAZIONI RILEVANTI, PRINCIPI DI DETRAZIONE, LA DICHIARAZIONE IVA (CASO PRATICO)	Dott. ROBERTO BABORO
19/09/2026	09.30-12.30	IVA: OPERAZIONI RILEVANTI, PRINCIPI DI DETRAZIONE, LA DICHIARAZIONE IVA (CASO PRATICO)	Avv. GIUSEPPE DE PETRIS
22/09/2026	14.00-17.00	DIRITTO DELL'IMPRESA E DELLE SOCIETA'	Prof. GIOVANNI BARILLA'
24/09/2026	14.00-17.00	DIRITTO DELL'IMPRESA E DELLE SOCIETA'	Prof. GIOVANNI BARILLA'
29/09/2026	14.00-17.00	SRL: DISCIPLINA E PECULIARITA'	Dott.ssa FRANCESCA PEPE
01/10/2026	14.00-17.00	ACCORDI RILEVANTI NELLA VITA SOCIETARIA: PATTI PARASOCIALI	Dott.ssa FRANCESCA PEPE
06/10/2026	14.00-17.00	SOCIETA' DI PERSONE E DI CAPITALI: LA FASE DI START-UP	Dott.ssa FRANCESCA PEPE
08/10/2026	14.00-17.00	LE SOCIETA' IN ACCOMANDITA	Dott.ssa FRANCESCA PEPE
		IL NUOVO REGIME DI ADEMPIMENTO COLLABORATIVO ("COOPERATIVE COMPLIANCE" E I SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO DEL RISCHIO FISCALE ("TAX CONTROL FRAMEWORK," O TCF)	
13/10/2026	14.00-17.00	CASO PRATICO – COSTRUZIONE DI UN TCF	Prof. ANTONIO DE VITO
15/10/2026	14.00-16.00	COSTRUZIONE DI UN TCF	Prof. ANTONIO DE VITO
17/10/2026	10.00-13.00	IL CODICE DELLA CRISI DI IMPRESA E DELL'INSOLVENZA E LA LIQUIDAZIONE GIUDIZIALE	Prof. Avv. EDGARDO RICCIARDIELLO
20/10/2026	14.00-17.00	CONCORDATO PREVENTIVO LIQUIDATORIO E IN CONTINUITA'	Prof. Avv. EDGARDO RICCIARDIELLO
22/10/2026	14.00-17.00	GLI ENTI DEL TERZO SETTORE: ASPETTI CIVILISTICI E FISCALI	Dott. SALVATORE CUCCA
24/10/2026	09.30-12.30	BILANCIO DI SOSTENIBILITA'	Prof. MAURIZIO MARANO
27/10/2026	14.00-17.00	COSTI-VOLUMI-RISULTATI (BREAK-EVEN ANALYSIS)	Prof. ENRICO SUPINO
29/10/2026	14.00-17.00	RIPARTIZIONE DEI COSTI INDIRETTI NEI SISTEMI DI CONTABILITA' DIREZIONALE	Prof. ENRICO SUPINO
		RIPASSO RAGIONIERA GENERALE PER COSTRUZIONE BILANCIO E SITUAZIONE CONTABILE	
03/11/2026	14.00-17.00	COSTRUZIONE SITUAZIONE CONTABILE CON DATI A SCELTA	Dott. SIMONE BARTOLE
05/11/2026	14.00-17.00	COSTRUZIONE BILANCIO CON DATI A SCELTA	Dott. SIMONE BARTOLE
10/11/2026	14.00-17.00	CONFRONTO SULLE TEMATICHE RICORRENTI D'ESAME	Dott. SIMONE BARTOLE
12/11/2026	14.00-17.00	CONFRONTO SULLE TEMATICHE RICORRENTI D'ESAME	Dott. SIMONE BARTOLE

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

FONDAZIONE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI BOLOGNA

P.ZZA DE' CALDERINI 2/2 – 40124 BOLOGNA

info@fondazionedottcomm-bo.it www.fondazionedottcomm-bo.it

SCHEDA DI ISCRIZIONE

COGNOME.....NOME.....

NATO A.....PR.....IL.....

E-MAIL.....

ISCRITTO NEL REGISTRO DEI PRATICANTI DI.....

PRATICANTE PRESSO LO STUDIO.....

PRATICA TERMINATA PRESSO.....

QUOTA DI PARTECIPAZIONE (IVA INCLUSA)

CORSO INTERO € 800.00

SINGOLA LEZIONE € 50.00 INDICARE LA/LE LEZIONI

.....

.....

COGNOME E NOME/RAGIONE SOCIALE.....

VIA.....N.....CITTÀ'.....PR.....

P.I.....C.F.....

E-MAIL PER LA SPEDIZIONE DELLA FATTURA.....

CODICE DESTINATARIO.....PEC.....

MODALITÀ DI PAGAMENTO

L'iscrizione è VALIDA con l'invio e-mail a info@fondazionedottcomm-bo.it , della presente scheda debitamente compilata ed accompagnata della ricevuta di pagamento della quota di iscrizione.

Il pagamento può avvenire secondo le seguenti modalità:

- contanti (presso la Sede della Fondazione) ;bancomat o carta di credito (presso la Sede della Fondazione)

- bonifico bancario da intestare a FONDAZIONE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI BOLOGNA presso EMILBANCA, Piazza Maggiore - Palazzo dei notai. IBAN **IT49F070720240500000065946** (la copia del bonifico bancario dovrà essere tempestivamente trasmessa via e-mail a info@fondazionedottcomm-bo.it o via fax allo 051/238204)

N.B. Le iscrizioni rimarranno aperte sino ad esaurimento dei posti disponibili, per ulteriori informazioni si prega di contattare la Segreteria della Fondazione DCEC di Bologna
Dichiaro di aver preso visione della informativa completa sulla privacy https://www.fondazionedottcomm-bo.it/corso%20di%formazione/Policy%20Privacy_Cookies.pdf e contestualmente autorizzo la Fondazione DCEC di Bologna (in seguito "Fondazione") con sede in piazza dè Calderini 2/2, 40124 Bologna, quale titolare del trattamento, al trattamento dei miei dati personali ex art. 13 del Regolamento UE 679/2016, che saranno raccolti, elaborati e conservati, mediante utilizzo di strumenti elettronici, per la finalità di a)esecuzione delle obbligazioni derivanti dal rapporto contrattuale ed obblighi di legge intercorrente con la Fondazione; b)per scopi documentativi, divulgativi e promozionali dell'evento e delle attività svolte mediante l'utilizzo dei canali ufficiali, per il tempo di conservazione a fini civili, contabili e fiscali previsto dall'art. 2220 c.c.. Prendo atto del mio diritto, ai sensi degli articoli 15 e ss. del GDPR, di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati che mi riguardano, di ottenere l'indicazione dell'origine e delle finalità e modalità del trattamento, l'aggiornamento, la rettificazione, l'integrazione dei dati nonché la cancellazione dei dati trattati in violazione di legge o qualora sussista uno dei motivi specificati dall'articolo 17 del GDPR.

(Luogo), (data).....Per presa visione e accettazione.....

CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI REGOLAMENTO (UE) 2016/679

AUTORIZZA

Il trattamento dei propri dati personali da parte della Fondazione, per le finalità di erogazione del servizio e per l'adempimento degli obblighi contrattuali di legge

°Acconsento °Non acconsento Firma.....

A ricevere via mail, posta e/o sms e/o contatti telefonici o di altro tipo, comunicazioni promozionali, newsletter e materiale pubblicitario della Fondazione

°Acconsento °Non acconsento Firma.....

Data.....

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

FONDAZIONE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI BOLOGNA

P.ZZA DE' CALDERINI 2/2 – 40124 BOLOGNA

info@fondazionedottcomm-bo.it www.fondazionedottcomm-bo.it